
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с.п.НИЖНИЙ ЧЕГЕМ 
ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности

детей в МКОУ «СОШ» с.п.Нижний Чегем на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12. 2010 г. № 436-ФЗ

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», письмом

Департамента государственной политики в сфере общего образования Министерства

просвещения Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 03-393 «О методических

рекомендациях», «Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством

сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования (утв. Министерством просвещения РФ,

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ, Федеральной

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций 16 мая 2019 г.), письмом Минпросвещения России от 07.06.2019 № 04-474

«О методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»),

приказом Управления образования от 04.02.2021 г. № 41 «Об утверждении системы

организационно-административных мероприятий Управления образования, направленных

на защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию» и в

целях дальнейшего ведения мониторинга деятельности, связанной с ограничением в

образовательных учреждениях района доступа обучающихся к негативной информации,

участия образовательных учреждений Прохладненского муниципального района в

реализации мероприятий государственной политики по информационной безопасности

детей,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности детей в

информационном пространстве в МКОУ «СОШ» с.п.Нижний Чегем на 2022-2023

учебный год (Приложение 1).

2. Возложить ответственность на заместителя директора по УВР Федорову Н.Ф. за

реализацию плана мероприятий по обеспечению безопасности детей в

информационном пространстве.

3. Заместителю директора по УВР Бечеловой А.А.:

 обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению безопасности

детей в информационном пространстве в образовательном учреждении на

2022-2023 учебный год  в указанные сроки;

 предоставлять по полугодиям (до 20.12.2022 г., до 20.05.2023 г.) отчет о

реализации Плана мероприятий по обеспечению безопасности детей в

информационном пространстве в образовательном  учреждении.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

                           

Номер документа Дата составления

№8/1 05/09/2022



 

 

 

 

   



Приложение №1

ПЛАН мероприятий по обеспечению безопасности детей в информационном 

пространстве в МКОУ «СОШ» с.п.Нижний Чегем на 2022-2023 учебный год

№ Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

Итоги реализации мероприятий

I. Организационные мероприятия по повышению эффективности механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию

1.  Разработка, принятие и поддержание в актуальном состоянии

нормативно-правовых актов по обеспечению безопасности детей в

информационном пространстве в ОУ, в том числе: Август -

сентябрь

Руководители ОУ

Повышение эффективности

использования/применения правовых

инструментов, наличие качественной

правовой базы в ОУ

политики в отношении обработки персональных данных (с

включением аналитических сведений ПДн -  пользовательских

данных)

различных типовых форм заявлений - согласий на обработку

персональных данных

2.  Участие в реализации Плана мероприятий Экспертного совета по

информатизации системы образования и воспитания при Временной

комиссии Совета Федерации по развитию информационного

общества на 2022/2023 учебный год

Согласно

плану ЭС

Руководители ОУ Увеличение числа педагогов,

осуществляющих системную

информационно-просветительскую

работу

3.  Планирование мероприятий по вопросам обеспечения

организационных условий исключения доступа к Интернет-ресурсам,

несовместимым с целями и задачами образования и воспитания

Август  Руководители ОУ Повышение правовой культуры и

юридической грамотности работников

ОУ

4.  Наполнение и поддержание в актуальном состоянии информации на

странице «Информационная безопасность» на официальном сайте

школы

Постоянно Администратор

сайта

Методическое сопровождение

принятия мер по информационной

безопасности

5.  Наполнение и поддержание в актуальном состоянии информации на

странице/рубрике «Информационная

безопасность/Медиабезопасность» на официальном сайте ОУ

Постоянно

Администратор

сайта

Увеличение числа детей, способных

критически относиться к

информационной продукции,

распространяемой в информационно-

телекоммуникационных сетях,

умеющих распознавать и

противостоять негативной информации



в социальной жизни, интернет -

пространстве, мобильной связи, 

умеющих применять эффективные 

меры самозащиты от нежелательной 

для них информации и контактов в 

сетях 

6.  Проведение педагогических советов с рассмотрением вопросов 

безопасности в сети Интернет 
Один раз в 

год 
Руководители ОУ Увеличение числа педагогов и 

сотрудников, вовлеченных в решение 

вопросов информационной 

безопасности детей 

7.  Предоставление отчетов о реализации Плана мероприятий по 

обеспечению безопасности детей в информационном пространстве в 

образовательных организациях  

По 

полугодиям 

(20.12.22 г.,  

20.05.23 г.). 

Руководители ОО Проведение мониторинговых 

мероприятий 

II. Повышение качества работы систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также 

средств фильтрации и иных аппаратно-программных  
и технико-технологических устройств 

1.  Проведение мониторинга по исключению доступа в образовательных 

учреждениях к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и 

задачами образования и воспитания обучающихся. 
Тестирование качества работы средств контентной фильтрации 

Сентябрь, 

апрель 
Руководители ОУ Повышение качества работы средств 

контентной фильтрации по 

исключению доступа в 

образовательных организациях к 

Интернет-ресурсам, несовместимым с 

целями и задачами образования и 

воспитания обучающихся 

2.  Участие в аккумулировании информации об Интернет-ресурсах в 

рамках реализации плана мероприятий концепции информационной 

безопасности детей на 2022-2023 учебный год. 

Август - 

сентябрь  
Руководители ОУ, 

заместители 

директора по УВР, 

педагоги, 
библиотекари 

Увеличение числа педагогов в решении 

вопросов включения Интернет-

ресурсов в реестр безопасных 

Интернет-ресурсов для детей 

3.  Мониторинг  состояния сайтов образовательных учреждений в части 

информационной безопасности детей 
Март Руководители ОУ Наличие в ОУ условий для выполнения 

требований по защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию 

4.  Включение в проект бюджета расходов на 2023 год лимитов ОУ на 

приобретение средств контентной фильтрации и лицензионного 

программного обеспечения 

Ноябрь  Руководители ОУ Оснащение всех ОУ программными 

средствами качественной 

информационной защиты 



5.  Ознакомление педагогических работников с Федеральным 

перечнем электронных образовательных ресурсов, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (Приказ 

Министерства просвещения РФ от 2 августа 2022 г. № 653) 

сентябрь Руководители ОУ Повышение правовой культуры и 

юридической грамотности 

работников ОУ по вопросам 

защиты несовершеннолетних от 

негативной информации 

6.  Мониторинг библиотечного фонда на предмет выявления 

литературы, включенной в федеральный список 

экстремистских материалов 

До 30 

августа 

Руководители ОУ 
Библиотекарь 

Проведение профилактических мер, 

повышение юридической 

грамотности работников 

библиотеки 

III. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации 

1.  Участие обучающихся в Едином уроке безопасности в сети 

«Интернет», в том числе: 
 

 

 

 

 
Сентябрь - 

ноябрь 

 

 

 

 

 
Заместители  

директора по УВР 

Повышение  безопасности  детей в 

информационной среде 
Участие в Международном квесте по цифровой грамотности 

«Сетевичок» 
Повышение сформированности у детей 

навыков самостоятельного и 

ответственного  
потребления информационной 

продукции 

Всероссийская контрольная работа по кибербезопасности на сайте 

www.Единыйурок.дети 
Конференция по формированию детского информационного 

пространства «Сетевичок» 
Педагогический турнир по информационной безопасности 

"Сетевичок" 

2.  Участие в Едином уроке прав человека, в том числе: IV квартал 

2022 года 
Заместители  

директора по УВР 
Повышение правовой культуры и 

юридической грамотности подростков 

и их родителей 
 Участие в конкурсе гражданской грамотности «Онфим» 

Участие обучающихся во Всероссийском уроке безопасности, в 

том числе: 

Согласно 

графику 

Руководители ОУ, 

заместители 

директора по УВР 

Повышение сформированности у 

детей навыков самостоятельного и 

ответственного потребления 

информационной продукции 
в I модуле. «В начале о самом важном» (1 – 6 сентября 2022) 

во II модуле. «Личная безопасность» (7–11 ноября 2022) 

в III модуле. «Финансовая безопасность» (30 января – 3 

февраля 2023) 

 в IV модуле. «Безопасность в современном мире» (30 января –3 

февраля 2023) 



3.  Участие в информационных викторинах по мероприятиям, 

включенным в календарь образовательных событий на 2022-

2023учебный год на сайте www.Единыйурок.онлайн 

Согласно 

графику 
Заместители  

директора по ВР  
Повышение правовой культуры 

подростков. Вовлечение 

несовершеннолетних в социально 

значимую деятельность  

4.  Участие обучающихся во Всероссийских онлайн-уроках 

финансовой грамотности и профориентации  

Согласно 

графику 

Руководители ОУ, 

заместители 

директора по УВР 

Повышение правовой культуры и 

юридической грамотности 

подростков 

5.  Участие обучающихся во Всероссийских открытых 

онлайнуроках «ПроеКТОриЯ»  

Согласно 

графику 

Руководители ОУ, 

заместители 

директора по УВР 

Вовлечение несовершеннолетних в 

социально значимую деятельность 

6.  Участие обучающихся во Всероссийском образовательном 

проекте «Урок Цифры»  

Согласно 

графику 

Руководители ОУ, 

заместители 

директора по УВР 

Повышение правовой культуры и 

юридической грамотности 

подростков 

7.  Разработка программ внеурочной деятельности для обучающихся по 

направлениям: цифровая грамотность, права человека, гражданская 

грамотность и предпринимательство 

В течение 

учебного 

года 

Заместители  

директора по ВР 
Повышение правовой культуры и 

юридической грамотности подростков 

8.  Участие в конкурсах социальной рекламы на тему информационной 

безопасности детей 
Согласно 

графику  
Заместители  

директора по ВР 
Увеличение числа детей, умеющих 

использовать и интегрировать 

разнотипную информацию, 
расширение компетентностей 

работников образования в области 

социальной рекламы на тему 

информационной безопасности детей 
IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 

1.  Обновление в образовательных организациях уголков 

«Информационная безопасность»  
Ежеквартальн

о  
Заместители  

директора по ВР, 

учителя 

информатики 

Улучшение  просветительской работы 

с родителями и общественностью 

2.  Мониторинг безопасности образовательной среды Март Заместители  

директора по ВР, 

учителя 

информатики,  

Получение актуальной информации о 

состоянии информационной 

безопасности образовательной среды 
и мерах по ее обеспечению 

3.  Организация работы общеобразовательных учреждений по 

мониторингу состояния страниц учащихся в сети Интернет 
Ноябрь Заместители  

директора по ВР,  

Профилактика суицидального 

поведения детей и подростков, 



классные 

руководители, 

социальные 

педагоги 

своевременное выявление 

суицидального поведения 

4.  Информирование родителей об услуге «Родительский контроль», 

позволяющей устанавливать контроль ограничения  доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Сентябрь Руководители ОУ Увеличение числа родителей/законных 

представителей, установивших на 

домашних компьютерах и мобильных 

устройствах программу «Родительский 

контроль» 

5.  Обновление информации на официальных сайтах ОУ о 

рекомендуемых ресурсах для детей и родителей 
Постоянно  Руководители ОУ Информирование родителей/законных 

представителей о механизмах 

предупреждения доступа 

несовершеннолетних к информации, 

причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию 

6.  Рассмотрение на родительских собраниях вопросов 

информационной безопасности, медиабезопасности 
Сентябрь - 

ноябрь 
Заместители  

директора по УВР 
Увеличение числа родителей/законных 

представителей, осуществляющих 

должный контроль за работой детей в 

сети интернет 
 

 

 


